PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO
Av. Cais do Apolo, 739, Bairro do Recife, Recife - PE, CEP: 50.030-902

Fone/Fax: (81) 3225.3509 - e-mail: sof@trt6.jus.br

Subcomitê Regional do Sistema de Gestão Orçamentária e Financeira da
Justiça do Trabalho

ATA DE REUNIÃO - MAIO/2025

Aos 28 dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às 13h30, por meio
eletrônico, foi realizada a 2ª reunião do Subcomitê Regional do Sistema de Gestão
Orçamentária e Financeira da Justiça do Trabalho (SIGEO-JT), neste exercício.

1.  Participantes

Membros do Comitê:

● Enoque de Souza e Silva Sobrinho - Diretor da Secretaria de Orçamento e
Finanças (SOF)

● Alessandro Alcides de Souza - Secretário-Geral de Tecnologia da Informação
e Comunicação (SGTIC)

● Júlio César Dantas de Souza - Chefe da Divisão de Programação Orçamentária
e Financeira e de Suporte Administrativo (DPROFIS)

● Bruno Galvão Cavalcanti Borba - Chefe da Divisão Financeira (DFIN)
● Clodomiro Gonçalves Guerra Júnior - Chefe da Seção de Emissão de

Empenho
● Adilson Silva Andrade Júnior - Servidor da Coordenadoria de Sistemas

(CSIST)

     Demais participantes

● Ana Carolina Borba Soares - Chefe da Seção de Diárias e Passagens (SEDIP)

2. Pauta

1. Atualização sobre chamados (redmine) relacionados ao Módulo de Diárias do
SIGEO-JT.

3. Análise e Deliberações

Após cumprimentar e agradecer a presença dos participantes, o Diretor da
Secretaria de Orçamento e Finanças iniciou a reunião reportando-se à pauta a ser
tratada, destacando que a definição ocorreu, principalmente, em razão do processo
de revisão do mapa de riscos da Seção de Diárias e Passagens (SEDIP), conforme
necessidade apontada pela Coordenadoria de Integridade, Processos e Iniciativas
Nacionais (CIPIN) e deliberada pelo Subcomitê Gestor de Riscos do TRT6.

Preliminarmente, o diretor relembrou acerca do status de implantação do novo
fluxo de diárias da SEDIP, ressaltando que a Escola Judicial mostrou-se disponível
em participar do projeto piloto, consoante o plano compartilhado na última reunião
de fevereiro.

 https://proad.trt6.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.QPKC.DMTW:
PROAD 3800/2025. DOC 9. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD 3800/2025. DOC 9.
(Juntado por IBA - ITAMARA BARROS DE ARAUJO em 02/06/2025)

mailto:sof@trt6.jus.br

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO
Av. Cais do Apolo, 739, Bairro do Recife, Recife - PE, CEP: 50.030-902

Fone/Fax: (81) 3225.3509 - e-mail: sof@trt6.jus.br

Em seguida, comentou sobre as providências indicadas pela CIPIN, especificamente
a que possui relação com o SIGEO-JT e que necessita de integração junto à
Secretaria-Geral de Tecnologia da Informação e Comunicação (SGTIC), tratadas no
PROAD 9798/2025.

Por sua vez, o diretor da SGTIC, ao analisar os pontos elencados, esclareceu que o
TRT6 não possui acesso à base de dados do SIGEO, administrado pelo Conselho
Superior da Justiça do Trabalho, o que consequentemente prejudica a elaboração de
painéis de POWER BI, por exemplo. Acrescentou ainda que, em consulta recente ao
Comitê Nacional do SIGEO acerca da inexistência de uma interface de programação
de aplicações (API), ferramenta que permitiria a interação entre diferentes
softwares, obteve a resposta de que essa mudança não está entre as prioridades do
CSJT para o momento. Não obstante tratar-se de uma tarefa a ser realizada em
conjunto, o diretor mostrou-se disponível, assim como sua equipe de trabalho, para
auxiliar em todas as atividades possíveis.

Dando continuidade, o chefe da Divisão de Programação Orçamentária e Financeira
e de Suporte Administrativo (DPROFIS) explanou ainda acerca do último item
listado nos controles sugeridos pelo Subcomitê Gestor de Riscos, qual seja,
“contactar a STIC para verificar a implementação da funcionalidade de enviar
alertas ao e-mail do servidor relacionando a pendência de prestação de contas ao
setor”. Compartilhou que, em resposta ao redmine aberto pela SEDIP (14344),
obteve a informação de que essa funcionalidade pode ser efetuada pela própria
unidade, à medida que os fluxos estejam sendo configurados.

Ao final, o diretor da SOF ressaltou a importância de dar andamento a esse
processo por meio da parceria entre as unidades, tendo em vista o atual status de
suspensão da iniciativa estratégica de ampliar a utilização do Módulo de Diárias e
Viagens do SIGEO-JT, a ser realizada pela SEDIP.

Apresentadas essas considerações, foi acordado entre os membros do Subcomitê
quanto ao apoio que deve ser dado à SEDIP por parte da SGTIC no processo de
detalhamento das configurações de implantação do novo fluxograma de pagamento
e prestação de contas de diárias, especialmente levando-se em consideração a
indisponibilidade do ambiente de homologação no sistema do SIGEO-JT.

Nada mais havendo a tratar, o Diretor da SOF agradeceu a participação de todos e
declarou encerrada a reunião, da qual eu, Itamara Barros de Araújo, servidora da
Secretaria de Orçamento e Finanças, lavrei a presente ata, que vai assinada pelos
participantes.

Assinado eletronicamente

ENOQUE DE SOUZA E SILVA SOBRINHO
Diretor da Secretaria de Orçamento e Finanças

Assinado eletronicamente
ALESSANDRO ALCIDES DE SOUZA

Secretário-Geral de Tecnologia da Informação e Comunicação

 https://proad.trt6.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.QPKC.DMTW:
PROAD 3800/2025. DOC 9. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD 3800/2025. DOC 9.
(Juntado por IBA - ITAMARA BARROS DE ARAUJO em 02/06/2025)

mailto:sof@trt6.jus.br

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO
Av. Cais do Apolo, 739, Bairro do Recife, Recife - PE, CEP: 50.030-902

Fone/Fax: (81) 3225.3509 - e-mail: sof@trt6.jus.br

Assinado eletronicamente
BRUNO GALVÃO CAVALCANTI BORBA

Chefe da Divisão Financeira

Assinado eletronicamente
JÚLIO CÉSAR DANTAS DE SOUZA

Chefe da Divisão de Programação Orçamentária e Financeira e de Suporte
Administrativo

Assinado eletronicamente
ANA CAROLINA BORBA SOARES

Chefe da Seção de Diárias e Passagens

Assinado eletronicamente
ADILSON SILVA ANDRADE JÚNIOR
Servidor da Coordenadoria de Sistemas

Assinado eletronicamente
CLODOMIRO GONÇALVES GUERRA JÚNIOR

Chefe da Seção de Emissão de Empenho

 https://proad.trt6.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.QPKC.DMTW:
PROAD 3800/2025. DOC 9. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD 3800/2025. DOC 9.
(Juntado por IBA - ITAMARA BARROS DE ARAUJO em 02/06/2025)

mailto:sof@trt6.jus.br

	9. DESPACHO - ATAS DE REUNIÃO - 2ª REUNIÃO ORDINÁR...
	Ir para página 1
	Ir para página 2
	Ir para página 3

		2025-05-30T11:42:36-0300
	BRUNO GALVAO CAVALCANTI BORBA

		2025-05-30T12:05:15-0300
	ENOQUE DE SOUZA E SILVA SOBRINHO

		2025-05-30T12:51:36-0300
	ALESSANDRO ALCIDES DE SOUZA

		2025-05-30T15:11:48-0300
	CLODOMIRO GONCALVES GUERRA JUNIOR

		2025-06-02T08:33:02-0300
	ADILSON SILVA ANDRADE JUNIOR

		2025-06-02T15:08:53-0300
	JULIO CESAR DANTAS DE SOUZA

		2025-06-02T15:56:19-0300
	ANA CAROLINA BORBA SOARES